Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no artigo 2º compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:
 
I - ...
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - ...
 
§1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste artigo, deverão ser enquadradas
na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

Portanto, diante das sequelas que o requerente terá que suportar durante toda sua vida,
provocadas em consequência do acidente, perfaz, por previsão legal e de acordo com a tabela, o
direito a receber 100% do valor indenizatório máximo que corresponde a R$13.500,00(Treze mil
e quinhentos reais).
 
Isto porque, o valor requerido pelo demandante resulta da soma das sequelas advindas do
referido acidente, o que é legítimo, haja vista que a lei 11.945/2009 combinada com a Lei
6194/74 dispusera no sentido de que a indenização deve ser calculada fazendo o

[...]

Nº 6.194/74 TABELA RELATIVA AOS PERCENTUAIS INDENIZATÓRIOS CONFORME O GRAU
DE INVALIDEZ - SINISTRO OCORRIDO EM 2010, PORTANTO APÓS AS MODIFICAÇÕES
INTRODUZIDAS - PROPORCIONALIDADE RELATIVA AO RESPECTIVO GRAU DE INVALIDEZ
- 70% (SETENTA POR CENTO) SOBRE O VALOR TOTAL, OU SEJA R$6.918,75 (SEIS MIL
NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS),CONSIDERANDO O
VALOR RECEBIDO PELO SEGURADO PELA VIA ADMINISTRATIVA - PROVIMENTO PARCIAL
AO APELO DA SEGURADORA - DECISÃO UNÂNIME.DPVAT11.9456.194. Preliminar de
nulidade da sentença por cerceamento de defesa - o laudo do IML não é documento

[...]

acordo com a lei vigente à época do sinistro ocorrido em 18/07/2010, há restrição quanto ao grau
de incapacidade sofrida pelo segurado, razão pela qual o o quantum indenizatório deve ser no
percentual de setenta por cento do valor máximo estabelecido, que é de R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), cujo montante é de R$6.918,75 (seis mil novecentos e dezoito reais e setenta e
cinco centavos), já que houve o recebimento pela via administrativa no valor de R$2.531,25 (dois
mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Apelo parcialmente provido, à
unanimidade de votos.
(245347420118170001 PE 0024534-74.2011.8.17.0001, Relator: Antônio Fernando de Araújo
Martins. Data de Julgamento: 24/04/2012. Data de Publicação: 83). 6ª Câmara Cível – TJPE

[...]

percentual de setenta por cento do valor máximo estabelecido, que é de R$13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), cujo montante é de R$6.918,75 (seis mil novecentos e dezoito reais e setenta e
cinco centavos), já que houve o recebimento pela via administrativa no valor de R$2.531,25 (dois
mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). Apelo parcialmente provido, à
unanimidade de votos.(245347420118170001 PE 0024534-74.2011.8.17.0001, Relator: Antônio
Fernando de Araújo Martins. Data de Julgamento: 24/04/2012. Data de Publicação: 83). 6ª
Câmara Cível – TJPE (grifo nosso).

[...]

105/106) exarada

nos autos de Ação de Cobrança Securitária - DPVAT, ajuizada por ANDREA ALVES DE
ARRUDA, perante a 31ª Vara Cível de Recife. Tal sentença julgou procedente o pedido inicial,
condenando a ré ao pagamento do saldo complementar no valor de R$ 8.505,00 (oito mil
quinhentos e cinco reais), com juros e correções legais, arbitrando os honorários advocatícios em
10% (dez por cento) sobre o valor da condenação. (...) Examino. 1. Preliminar: cerceamento de
defesa Preliminarmente, alega a ré a ocorrência de cerceamento do seu direito de defesa,